Syru^ps de granatis Melue: v. i. ns contra fe-
bres cholericās: & flegmaticas multe
inflammatiōis. **C** Re. vini gra. dulciūz & acetosoz. ari. lib.
v. coquāt simili vſqz ad psumptiōnez medietatis: & di-
mittat postea p̄ duos dies dum clarescat. & residēt. po-
ste remoueat & residētia colent. & his addantur zucchari cla-
rificati lib. iiij. & coquāt ad formā syrupi. & in medio co-
ctiūs addatur. Se. et incite in chermes. i. in gra. 3. q. & p̄-
mittatur vſqz qd facta sit perfecta decoctio. **C** Unū
granatorū sit. Accipiendo grana granati mandata a
corticibus. iuoluunt p̄cīa: & sub roculari ponunt: & ex-
primunt: & facta exp̄essione colatura colat: & in ampul-
lis ponit: & soli exponit per aliquos dies. deinde a residē-
tia seu sece mundat: postmodū oleum olivariū sup illud
apponit: & reseruat bene. per annos tres conseruatū in
bonitate. **C** Hic notandum. qd zuccharam qd ingredie-
tūt isto syrupo debet ecē ab aqua de toto purgatū. nō qd

De syrups

17

In eo nulla vel bñ pauca sit aq̄ qñ yind p̄dictū granato,
rūctio eo misceſ. eo qz si lōga coctione cu aqua coqueret
virtus eius deperderetur.

C Descriptio. 26.

Orime squillitieſ Mefue virtuosum h̄ māſ ſri-
gidas difficultes ſubmergas in locis diffi-
cilio eradicationis; et eructationē acetosam. C Ge. mellis
dispumati et purificati lib. iij. aceti ſquillitiſ lib. ii. coquan-
tur vſq; ad perfectam coctionem; et reſerueret.

C Ad purificandum mel debet eſſe dupla q̄titas aque ad
mel. vt mellis lib. iij. aque cois lib. vij. et ſimul debet buſi
re vſq; ad plumpitionē medietatis; ſemp ſpumā abuſi-
do. et hoc mō purificat. C Modus ſaciēdi aceti ſquil-
liticitalis eſt. Accipe laminas ſquille que in medio ſit
abuſiēdo pmas et ultimas; qz venenose et male. pme ſunt
venenose; qz etiā ſunt multi calide. Interiores vō ſunt
abuſiender; qz mortifere ſunt nimis frigiditate. Medie
vō ſunt temperate. Diuidēda eſt iſig ſquilla et tot tunice
ſunt ab exteriori parte abuſiēde quo interiori. et medie
reſeruande. Accipe iſig de mediocribꝫ quātitatem quaz
volueris. Et ſue eas in filo cu ſtilo ligneo. et ſit diſtantia
inter eas. Et diſmitte ſiccac ſic in vmbra per dies. xl. po-
ſtea iſide eas in fruſta cum inciſorio ligneo in fruſta me-
diocria. Et pone ad oēm libra dictar; coſtū ſquille. ac-
eti albi boni lib. viij. et ambo pone in vase vitreato ſtri-
cti orſiſ; et obtureſ os ei;. et exponat ſoli p dies. xl. poſt
illud colat et reſerua admiſtrando ubi opꝫ. C Inciſio et
perforatio ſquille cu inſtruſo ligneo eſt ne inſurgat et fer-
ro in ea rubigo. quā excitat ſui acuitate et ob hoc docto-
res adiutori cum inſtruſo ligneo fieri faciunt r̄c. Miua hec ſine ſpeciebus durat in ſua virtute per annos
et forte per annos. iij.

C Descriptio. 27.

Divina citoniorū ſine ſpēbuſ Mefue. cuius miua
menta inſeriuo in cap̄ de miua citoniorum
cu ſpēbuſ dicens. C Succi citoniorū acetosorū. lib.
xx. viini boni lib. x. coquunt oia cu ſuſtitute ſimul vſq; q
conſumpta ſit p̄paro. ſemp auſerēdo ſpumā. deinde co-
lenſ. et reſidere permittant. demū reſidēta amoqeaf; de-
inde addatur mellis diſpumati et purificati lib. vij. coqñ-
tur vſq; ad plectā coctionē; et reſeruat. ſuccus ſeu viñi
citoniorū hoc modo ſit. citonia cu gratutia raspanſ vſ-
q; ad interiore aliam. deinde pecia inuoluunt. et cu tor-
culari erprimunt. et colatura p̄parat vt viñū granatorꝫ.
durat. n. in eius virtute per annos. iij. r̄c. C Nota hic qz
in plectō radices. faciendo ſyrupo cu ſuccis apponēda
eſt magna quātitas mellis. qz eos reſeruat. Et ſic in plectō
radices ponitur qdruſlū mellis.

C Descriptio. 28.

Syrum de biftantio Mefue ſine aceto. facieſ
cas et flegmaticas quarum diſſicilis eſt eradication. et ad
ſtertitia. C Ge. ſucci endiuie. ſucci ap̄y afi. lib. iiij. ſucci lu-
pulorum. ſuccibozaginio vel ſucci bugloſe afi. lib. i. be-
ne depurant. deinde bulliant in eis. ſoliorū roſarū. 3. ii. q
liquiritie. 3. 5. ſpice. 3. ii. ſemis anisi ſenilis. ſeminis ap̄y.
afi. 3. iij. poſte colenſ. accipe iſigur de predicta colatura.
lib. iij. zucchari boni et clarificati. lib. iiij. et coquant cuſ
ſuſtitute omnia ſimul. donec ad formā ſyrupi coquant.
et hic erit ſyrupo de biftantio ſine aceto. Si vero facē vo-
lueris dictum ſyrupum cu aceto. addas ad omnē partē
ſuccorum depuratoriū aceti alibi boni et clari partem me-
diam. Cum iſig in dicto ſyrupo apponueris. lib. iiiij. ſuc-
corm: in qnibꝫ fuerint bullite reg pſcripte. ponas ace-
ti. lib. iij. Et erit ſyrupo de biftantio cum aceto. nibil ul-
tra erit addēdum vel minuendū. C Hic multi laborat
apotheſcarū et diuerſimode ut ſuccos reſeruare poſſint. et
no tñ istos: ſed omnes alios. Quidā vero poſt expre-
ſione diuitorū ſuccorū bullire ad ignē eos faciunt. deinde

de reſeruant. et hoc mō corrumpunt. Alio poſt expreſſio-
ne et colatura factā cu ſtigmata ad ſolē ponunt: et facta
reſidēta remouēt illos a reſidēta. deinde reſeruat: et hoc
mō etiā corrumpunt. Ego vō poſt expreſſionē illos co-
laſi facio per ſtaminā. deinde iterū colari facio p ſacculū
factū ex tela ſpiffa. ac ſi clarificare ſyrupū: intantum q
pars groſſa ſupſia hoc mō purificat. Et qz qñ non tra-
fit ppter partē ſpiffam claudēt ſacculū. tūc vacuo ſac-
culū et bñ lauo. deinde repono ſuccum. et ſic facio donec
totū ſu ſu colatū. deinde in ampulla pono: et ſupra pono pa-
rum olei olivariū. deinde ſoli erponoper dieo. xv. et ſi re-
ſidēta aliquā faciuit illa amoqeao. et illos ſit colatos reſi-
uo no ſolum per annū. ſed per annos et mensas. Et ſic fa-
cio de viño gnatopꝫ et citoniorū ſemp poſendo oleu. il-
lud. n. a pntrefactio pleriar: et tu bñ nota. C Succi. ii.
iſi et ſiles herbarū in vafio vitreatis vel vitri ſuari de-
bet. Liquores vō oculorū debent reſeruar in vase enco.
Hic nota: ſuccih i ſolum herbarū ſoltū pānti ſer-
uant in ſuabitate ſi cu oleo vt ſup aptet et ſi plus. q̄rei
capite aīi debet ſucci de nouo fieri et antiqua altera aīi abif-
ci cu ſā oēz virtute ſuā amiserit.

C Descriptio. 29.

Syrum de mēta Mefue in vafio: et eſt ille q
in vafio eſt. valz ad pſoratū ſtomaſhu
relaxatū: et frigidū vomitiſ: fluxū vetrī lubricatiuſ.
et ſingulū ſedat. Ge. ſucci citoniorū muſorū et dulciuſ.
ſucci granatorꝫ acetosorū dulciuſ et muſorꝫ. afi. lib. i. 5. p
ticas ſup eos mētbeſſe. lib. i. 5. ſoliorū roſarꝫ. 3. ii. Et li-
mul diuinanſ p diu et nocte: deinde coqñ ſu ſuilitate
vſq; ad meditū. et mediocri decoctio: deinde colenſ: et hiſ
addant ſucchari clarificati. lib. iiij. Et ſiat ſyrupus debito
mō coquedo. C Syrum nibil aliud eſt q̄ decoctio vel
ſuccus inſpiſatus cu aliq̄ re dulci. ſ. vel cu melle vel ſu-
charo vel laſa. Succuſtis eſt rob. Rob. n. eſt ſuccus ipſiſ-
ſatus p decoctio: ab igne vel ſole ſine aliq̄ re dulci. et
hec eſt ipſoſti dīa. C Muſū. n. prie oſ: cuius ſapō: eſt
compositus ex dulci et acetolo. C In hoc ſyrupo ſunt q
loco ſucchari ponut mel. Ego. n. ſucchari magis lau-
do: et ad maiores inſertioſ ſu ſucchari faci ſuueniat:
maiorēq; temperantia habeat. Ubi vō in teſeremcale-
factionē maiore cu melle fieri pō.

C Descriptio. 30.

Syrum de ſumoterre Mefue maior: q in vafio
eſt ſtōachū et epar pſoratō: opilationē
aperit. et morbos cutis curat. et ppe q̄tū ſu ſu hñtores
ſuſiſ: aut adulſi: ſuſiſ ſcabies: petigo. et ſerpigo et lepra.
C Ge. mirabolani ſtri. cebulorꝫ. afi. 3. ii. 5. floz̄ boza
gimis vel bugloſe violariū abſinthij culcute. afi. 3. i. ligu-
tierorꝫ. afi. 3. 5. epitemi polypodij. ana. 3. vii. prunorū
numero. c. paſtularꝫ lib. 5. tamarind. p. caſſiaſtule. afi.
3. ii. Deo oia bulliant fm arte in lib. x. aq̄ vſq; ad plectā
coctionē. i. vſq; ſuveniat ad lib. iiij. Laffia et tamaridis
excepit. deinde colenſi ſu ſuatura diſſoluunt ſuſſiaſ
tamarind: deinde addat ſucchari clarificati ſuccuſ ſu
mittere depurant. afi. lib. iiij. et coqñ ſu ſu formam ſyrupi.
C Li di ſu bulliant in aq̄: tūc de aq̄ ſu ſu eſt intelligēdu. ſ. vel
pluuiali vel ſontis. et no ſuſt in hoc ſyrupo. ſed in oibꝫ
aliiſ cōpoſitionibꝫ: in ḡbua absolute reperiſ ſu bulliant in
aqua. C Fuit opio multorū q; in hac recepta roſe no ſu
ſent apponēda: et dīt q; ſuſt error ſcriptorij q ſcribē de-
bebat liquiritie rafe. et ſcriptis roſe. ſu ſalua pace ipſorū
dico q; roſe apponēda ſunt: et auctor illas apponit: ut
ipſarū virtute reprimat acuitas multarꝫ medicinap in
iſtā cōpōne intrantū. r̄c.

C Descriptio. 31.

Syrum de praſio Mefue. pſerſe ſenibꝫ: et tri-
gidis nā. et egritudinibꝫ q ſu ſu i pecto-
ribꝫ. eoz: et tuſi antiq̄: et aſmati et flegmate groſſo et putri-
do. C Ge. praſij. 3. ii. hyſopij capilloſ ſueneris ana. 3. vii. li-

cc ii

Distinctio. vii.

quiritie Calameti seminis anisi radicis apq seniculi. s. seminis an. 3. v. seminis malvae senugreci yreos. an. 3. iiij. seminio lini seminis cyprioz. an. 3. ii. passulari. 3. ii. sic. sicce pingue numero. xv. bulliat hec oia fin arte in lib. x. aque vloq ad plumpionem medietatis. deinde colent. et his addans penicillari lib. ii. melis purificati lib. ii. et fiat syrpus debito modo coquendo. ¶ De prasio nota. qd in hoc syrupo ponenda est herba prasio non succo. Et ceterum vero fieri dicitur suco non de herba. ¶ Uaria repetitiva in diversis Mese de hoc syrupo. In aliquibz. n. basis huius syrpi est radix seniculi et apq. In aliisbus ficiis. In aliqz. hysopii. In aliquibz. capillo. u. ven. Et sic non debet appellari syrpus de prasio. qd alia et alia est stentio quia ponat melue. Si recepta de stare et super scripta est. et sic erit intentio syrpi de prasio fin melue.

¶ Descriptio.

Syrpus de absinthio. Mese seres ad calum appettitum et debilitatem stomachi. et molificationem viscerum et debilitatem epatis. et dolorum. ¶ ab sint h. romani. lib. 5. folioru. rosarii. 3. ii. spic. 3. iii. infundant hec oia p. die et nocte. in vini albi boni antiqui odori. seru succi citromoz. an. lib. ii. s. ponendo in lapideo vase. deinde coquunt cum facilitate. vloq ad plumpionem medietatis. deinde colent. et colature addans melis bene purificati lib. ii. et fiat syrpus debito modo coquendo. ¶ In una copione si inuenit una res. cui plures sunt spes qd il lartu reru debemus intelligere. vbi gra. cum scribis spic vel rosarii et. dico qd debemus intelligere spes preualete alio invirtute. ut de spica nardi que melior est. et de rosa rubra. qd illa puerat albe in virtute. ¶ Descriptio.

Syrpus de epithimo. humores adulstos cu. vnto expellens. et morbos ex eis factos curat. et perferit ppe eis qd parati sunt ad lepidi. et qd acrum patiunt. et vlera fraudula. et scabies. ¶ Epithimi beni horstis. 3. xx. mirabola. citri. adorum an. 3. xv. cuscute sumittere. an. x. thimi calameni. buglose. s. herbe mirabolanorū emblicorū belimicoz. liquiritie polypodiū agaricū sticados. an. 3. vij. rosaruz. seminis seniculi. seminis anisi. an. 3. ii. 5. prunoz. numero. xx. passulari enucleat artu. 3. iii. tammarindoz. 3. ii. s. buliant hec oia tamari nido exceptis in lib. xv. aque fin arte vloq ad plumpionem medietatis. deinde colent. et cum predicta colatura dissoluant tamari nido. deinde addantur zucchari clarificati. lib. iiij. rob. i. vini cocti seu sapo. li. ii. et fiat syrpus debito modo coctus. ¶ Epithimi hor tensis. dicitur horstenstro qd horstes minus vigorosum est qd qd in monibus nascit. et post minore habet malitiam. Et hoc scribit Sauonarola in sua practica. cap. de hydropisi auctore. de succo radicis yreos. et tu vide. et Aut. lib. 2. cap. 6. vbi dicit: qd res silvestres sunt omnibz domesticis sortiores. et de illustribz montane sunt fortiores. ¶ Passule in hoc syrupo ponuntur ut vigoretur operatione epithimi. et removent malitia ipsius. que tumef ex sua nitrositate. et vt portent opatione mirabolorum. et removent ab eis malitiam hanc que est ut non remaneant in viliu stomachi et intestinorū. ¶ Folia colligenda sunt. qui habent operatorem debitam. et non sunt parata ad casum. et non amiliter colori sui propria. ¶ Descriptio.

Syrpus de thimo. seres egritudibz pectoris. et perferit frigoribz que sunt in hyeme. et fridis coprone. ¶ Et extremitatu thumi. 3. ii. calameti mtere sicce. an. 3. v. anisi seneci. s. seminii apij dauci. an. 3. ii. passulari enucleat artus ab osmudita purgata. 3. iiiij. bulliat hec oia p. arte in lib. x. aqua vloq ad plumpionem medietatis. deinde colent et fiat sy-

rpus. debito modo coquendo et aromatiset cu. Galie. 3. ii. ¶ Sit in receptione reperitur galia absolute scripta de galia magna est intelligendum tanqz de digniori et perfeccio. Passule in hoc syrupo ponuntur ut corrigatur et vi gorem virtutem thimi. quemadmodum de epithimo supra dictum est.

¶ Descriptio.

Syrpus de artemisia magistris efficac. et multum valens in prouocatione mestruorum. et artemisia capit. vene. lanine. camedreos. campeitheos. origami. ozumi. sancti calamenti. scolopendrie. beromice. scabiose. hypericon. ciperi. squinat. lupul. polypodij. getianae rubee tuncoz. an. 20. j. spice assar. thimi. epithimi. camomille. rosarii violarum. an. 3. i. sancti apij. selsi semi. scio petrosilij. ameos carui. tuniperi. milij solis ruthe. an. 3. ii. s. seminii. bulliant oia hec in aqua sufficiens qd titatis fin arte. et stent p. in ea infusa per horas decem. cimamomi. 3. i. s. serapini armoniaci. ana. 3. ii. dicte gume ligentur in peccia. Et oia simul bulliant vloq ad plumpionem medietatis. deinde colent. et colature ad. danis melis purificati lib. vi. et fiat syrpus debito modo coquendo. ¶ Loqui fin arte hoc modo intelligif. Est enim aliqua medicina qd multum sustinet de decoctione. ut sunt radices. Alique min. illa. ut sunt stipiteo plataruz. Alique iterum. et sunt folia. Aliqua adhuc minus. et fructus. Alique iterum minus. et sunt semina. Alique min. et min. et sunt flores. Igit ei tu decoquere vloq aliquem syrpuum vel aliquam decoctionem. pmo ponas ad bulliedi radices. sedo stipites plantar. tertio folia. qd fructus. quanto se men. tertio flores. et hoc modo coquere fin arte. Ista regula inserit declarabit vbi numerabuntur et semina et herbe parum sustinentia de decoctione. sed hoc regulam posui: qd sic vloq in pluribz equent et fieri dicitur clarissim dicebat: declarabitur qd signatim que medicle sustineat. et que non teneat. ¶ Semina oia colligenda sunt qd sunt matura: qd tunc acquisitas propria ab eius est separata.

¶ Descriptio.

Diamoron Mese: conueniens ad apostemata prouocationem. ¶ Et succi moroz dulciu. et domesticarum succi moroz de semi. et moroz rubi. et saluaticoz. an. li. i. rob. i. vini cocti melis purificati. an. lib. ii. coquatur omnia simul vloq ad melis spissitudines. et reseruentur. ¶ Rob id est qd sapo seu vini ultimate decoctum. Rob autem pprae est quietus fructus in spissat. vel caliditate foliis vel ignis. vloq in mesu in distinctione sexta. vbi loquitur de speciebus robub que dicitur. rob. est corrupta et defecta translatio. vloq enim dicererobub. igit qd Mese dicit Rob. i. robub suppleatur.

¶ Descriptio.

Biacaridion seu reb. nucu Mese: coferens eis gibus a capite ad pect. et car. r. r. acutu. et subtilis defluit ad canam pulmonis. et etiam apatui et prouocationi et mortis. et est ad hoc medicame sublimie. ¶ Et succi exteriori cortex nucu in dieb. canicularibz lib. iiiij. Decoque. ipsum ebullitione vna. deinde addit melis purificati. lib. ii. et coq vloq ad spissitudines mellior. et refua. ¶ Nota qd rob durat p. duos annos in sua bonitate et pfectio ut voluerunt antiqui. moderni vloq succor corificatione. ¶ Nur simpli. plata vel scripta semp de nuce coit intelligatur. ¶ Dies caniculares sunt dies in quibz appetit quendam stellam meridianam. Canis appellata ab astrologis in matutinis appetit. et solis ortum ascedit. et hoc est in medio estatis. Incipit autem canicula tempus. 10. die Julij. vel circa: et durat vloq ad. 20. Augusti. et qd summa dicti dies sunt nuo. 34. seu. 40.

CIllis igit̄ dieb̄ nūces colligēde sunt p̄ hac p̄positione,
Dies quidā dñs naturalio:quidā artificiales:naturales
dies sunt a prima hora vīg ad. 24. artificiales vero ab
ortu solis vīg ad occasum.

CDescriptio. 38.

Oīua cypriozū cū h̄ibis Melis stōachii: et par
oīa viscera cōfortat: et appetitū excitat: et di
gestionē peccat: vomitū: et vētris solutionē fedat: et est
medicina experta et famosa. **C** Rx. succi cypriozū aceto
soy lib. xx. vīni boni lib. x. Loqñs oīa cum facilitate: do
nec plūpta sit ei⁹ 3⁹ p̄ semp auferēdo spuma: deinde co
lent: et p̄mittant remēdere: et facta residentia ab ea amoue
atur. deinde addant melis purificati. lib. vi. Et iterū
bulliant semp auferēdo spuma eius. Denū p̄cīat sup
spis infra scripte sp̄es ligate in subtili p̄cia que fuerint
grossō mō confracte. Et dimittant vīg quo fuerit facta
p̄fecta decoctio et reductio ad formā siripi. vīz. cinamōi
hei. i. cardamōi ana. 3. i. gariofiloz. 3. i. zinziberis ma
sticis ana. 3. i. croci. 3. i. ligni aloes macis ana. 3. i. s. oīa
p̄ier croci terant cōstitutio grossa. crocus vō p̄mittat vt
est: deinde ligēt in p̄cia vt. 5. et p̄mittant sit bullire po
stea iterū p̄cia in q̄ ligata sunt arōata p̄scripta in boca
li si vis dimittere potes: et post p̄fectā coctionē aromati
zeb cū musci boni. 3. i. galie mulcate. 3. i. Et reserua in vi
treato vase bñi obturato. **C** Oīua hec aromaticā durat
p̄ annos. iij. in sua virtute et bonitate. **C** Sp̄es p̄scripte
ad bullidiū nō sunt ponēde vīg fere facta sit decoctio:
vel sit bñi p̄p̄inqui coctione: eo q̄r̄ista parum sustinet de
coctionē: et hoc bñi nota.

C Descriptio. 39.

Syrupe de sticados Melis: expertus ad oīas
egritudines heruorū fridas sic est pa
ralysis: epilepsia: spasm⁹. tremor⁹: tortura. **C** Rx. florū
sticados. 3. xxx. 2. se. i. thymi calameti origani afi. 3. x. ani
si. 3. leis piretri. an. 3. vii. zinziberis. 3. i. p̄fūlūrum. 3. 5. et
ples text⁹ h̄st. 3. iii. bulliat hec fīm artē in aq̄ sufficiet
tio q̄ntitatī fīm artē vīg ad cōsūptiōne. 3. p̄. Postea
coleat: et colature addant melis purificati. lib. v. Et fiat
syrup⁹ debito mō coquēdo. Et facta q̄l p̄fecta coctionē
vel partī diffatia a decoctiōbe ponant hec grossō mō con
fracta in p̄cia ligata. vīz. cinamōi calami arōata sp̄ice
croci zinziberis pipis nigri pipis lōgi. afi. 3. i. s. Et reiter
uens in vītreato vase: in q̄ si vis p̄cias potes relinqre in
qua sunt arōata. **C** Bulliat in aq̄ sufficiet quantitatō
Nota q̄ ista sufficiet quātitas diversificat multū: nā q̄i
suntres q̄ multū sustinet de decoctiōbe tunc p̄ oī. **M**. i.
ipsarū apponit̄ dī aq̄ bocal. iij. Si vō mediocritē: medieto
tem. Si partī bocale vñū tantū. Si vō mensuref vñcīas
vēbas p̄ oī libra rerū poneret lib. vi. aq̄ si multū sustinet
de decoctione. si mediocritē lib. iij. si partī lib. i. s. Et iō ca
ueant viri in manib⁹ rūdū apothecariorū se ponētes,
et dñi medici bñi cōsiderent. q̄s apothecarius sit qui suas
ordinatiōes dispensat: quia si ignoratus ne etiamne et ho
norū suo parcat.

C Descriptio. 40.

Syrupe de corticib⁹ citri Mel. Qui confortat
stomachum: et facit oris odorē bonū.
C Rx. corticū pomorū citri recentium lib. i. sete tinctoris
kermes. 3. 5. in grana corticum citriozum lib. 3. Deco
quantur in aque fontium lib. v. vīg ad cōsumptiōnem
duarum partum: deinde addatur zucchari clarificati et
coctilib. i. coquantur vīg ad formā syrupi: et in fine aro
mati setur cum musci gra. iij. **C** Ad uerte hoc q̄ corti
ces citriozum debent ponit̄ in fine quāti decoctiōis: eo
quia parum sustinet de decoctiōe: et hoc rōne arōatica
tis sue. **C** Ad clarificādū zucchari apponēda ē p̄ oī. li.
zucchari. aq̄ cōs lib. i. et dicta quātitate bñi clarificat et
purgat. **C** Descriptio. 41.

Syrupe deradicib⁹ cōposit⁹ magralis: ḡserēs

ad febreā antiquas: et diuidit: et abstergit colera grossā: et
flegmā. Aperit oppilatiōes oīas. et p̄p̄e stōachi: epatio. et
splenia. et puocat vīnam. **C** Rx. radicū ap̄j semiculi pe
etrosilij endiuie. afi. **M**. i. de radicib⁹ intelligitur. feminio
ap̄j semiculi amīs amēos asparagi. ana. 3. 5. de seminibus
intelligitur. aceti boni lib. iiij. **O**īa preter acetum bulliant
in lib. xx. aque vīg ad perfectionē coctionē deinde cole
tur: et colature addantur melis. purificati lib. iiiij. Et ace
ti quantitas prescripta et coquantur ad perfectaz coctio
nem. et appellatur syrupus iste de radicibus cū aceto. Si
vero facere vis illū sine acetō remoueat acetum et erit sa
etū. **C** Triplex fuit necitas syrupoz compōnis: prima
fuit cōseruatio virtutū reti in toto anno. scđa exhibito
no reti in forma potabili volēdo virtutē rei p̄ter eius
subam. 3⁹ pp̄ infirmos q̄ non p̄nt sumere medicinas nisi
in hac forma: et pp̄ has causas syrupi reperti sunt.

C Radicea afi⁹ exiccent bñi lanane sunt: et ab interiori
ligō mūndande dodecā ad sole siccari debet reseruādeḡ
a sumo et hūditate sunt: et ita fere oīas herbe exiccantur
et p̄seruant flores vō in vīmbra. **C** Radices simplē pro
late sunt. v. nū. i. radix semiculi. ap̄j petrosilij: balsaci: et
asparagi. **C** Scđa. iij. frida cōia minora sunt ista: semē
endiuie lactice: scariole portulacē: si simplē scriptus
rep̄ias seim̄ cōis fridorū minora de istis intelligatur. Si
vō scriptus rep̄ias. iiiij. seminiū edius calidoz maioz ista
ponat: semē amīs: semiculi: caru: amēos: q̄z illa sunt. Se
mina vō. iiiij. cōia minora calidi sunt ista: semen ap̄j pe
etrosilij: cimini: nasturci. Ideo si simplē scribatur. iiiij. lea
cōia minora calida de istis intelligit. **C** Syrupus factus
cū melle simplē meli valet q̄ fact⁹ cū zuccharo. et q̄dru
pler est cā. p̄ est q̄ mel cū sit viscosus mel cōseruat me
dicinas: p̄ponēt̄ syrupi q̄z zucchari. 2⁹ rō q̄ mel mag
mūndificat mās tegit̄ horribilitē medicinaz q̄z zuc
chari. 3⁹ q̄ mel ē dulci⁹. 4⁹ cā q̄ mel digerit q̄z zuccha
rū. et 5⁹ syrup⁹ factus cū melle melior sit ad digerēdū et
mūndificādū: thā ad infrigidādū et confortādū meli valet
syrup⁹ fact⁹ cū zuccharo q̄z cū melle. Cū si itēdūmū dī
gerere: abstergere: calefacere: et mundificare fortiter: de
bemus facere syrupi cū melle. si infrigidare confortare
leuiter q̄ ap̄re cū zuccharo bono si vtrūq; fiat cum vīro
q̄. Ideo notē ignari et trouātūli apothecarū q̄ suos sy
rupos ppter suaricā cūz melle faciūt. Maior. n. inten
tio syrupi est confortare infrigidare et leuiter digerere
quā aliud facere quare tē.

C Descriptio. 42.

Syrupe de hyloso Mel. ḡserēs almati: et ruf
si dolor pectoris et latēti. **C** Rx. hylo
p̄sicce: radicū ap̄j: radicū semiculi: radicum petrosilij li
grittiæ afi. 3. x. ordīi mūdi. 3. 5. leis malue dragaganti leis
cyprioz. afi. 3. iij. capilloz veneris. 3. vi. inuibe lebesteri
af. nū. xxx. p̄fūlūrum. 3. i. 5. scūlū scīcarū. Dactiloz p̄t
gūti afi. nū. x. coqñs oīa fīm artē in aq̄ sufficiētis quā
titatiæ in aq̄ plūnial vīg ad p̄sūptionē duarū partū:
deinde colectū: et colature addant̄ albaruz pendiarus lib.
ij. et fiat syrup⁹ debito mō coctus. **C** Radices colligen
de sunt cū folia: ceciderūt q̄rūt et nā et vīrt⁹ foliorū re
uertit ad radicem. et tūc fortior est vīrt⁹ radicis. Radic
si simplē scripta rep̄is in p̄positis de raphano domesti
co est intelligēdū. **S**c. n. et romāi et greci hodie accipiunt.
C Syrupi oīas isti. s. violatus: de hyloso de scabiosa de li
grittiæ de prasi: de iuubis: et oīas decoctiōes pectorales
cū aq̄ plūnial faciēdū sunt: nō cūz aq̄ cōi. et rō est: q̄ aq̄
plūnial est magis subtilis: et rōne subtilitatis magis pe
netratūta facit̄ vītutes aliaz medicinarum ad p̄tes pe
ctoris penetrare: q̄ cū alia aq̄ nō penetrat̄. Et ad dñm
Bui. dicēt̄ q̄ aq̄ plūnial rōne subtilitatis sue sube cit̄
putreht. dico q̄ verū dicit̄: et hoc pp̄ ip̄ pressiōē aeris ad
cc. iij

Distin. viii.

Et Sed ab intra secus est quae bñ nota. **C**Albaruz dicit auctor penitarii: eo qz penitiri debent ex zuccharo albo nō cum puluererubeo ut quidam faciunt apothecarii nostri temporis.

CDescriptio. 43.

Syrupus de liguria Meseu: pferens tuis antiquis: modicat pectus et plomina et mæstegmatica: qm nō sit multe quantitatis tenacitatis et viscositas. **C**re. ligritie rase et mun. 3. q. capillorū vene. 3. a. ysopti sicce. 3. l. pōce iup his aq pluvialis. li. iiiij. et dimittit p diē et noctē deinde coquas fīm artem vsg ad cōsumptio nem medietatis: deinde colentur: et colature addant: mel lis purificati zucchari clarificati penitarii. a. 3. viij. aq rose. 3. vi. buliant et coquant vsg ad formā syrupi: et refugēt. **H**ic nō absurdiū vñ qz in isto syrupo auctor ponat aqz rosatā cuī ipsa restrigat: et hic syrupo dī dilata re ptes pectoris: et hoc nō solū vñ pta rōnē est et p sc̄tēs hunc syru: eo qz nulli sunt qmrosatā in eo ponat. Ad hoc dōm qz recte ponit: et qz non ponit multū errant: et rō est nā ad hoc qz syru iste valeat tūsi antiquis et plomina et pectus mundificet nō solū opz: qz in eo sint dīla tātia ptes pectoris lenitatis et maturantia catarrū: et vt per ligritia capillos venieris et ysopti fit. **S**ed et nece est et qz in eo sint ea q̄ ptes relaxatas adūnit et vñtē exp̄lūas cōsortiēt atqz resolvent et fortificēt: et hoc fit p aqz rosa et. 3. igitur ronaliter ponit. **C** Tribus modis vel altero triū modoz cognoscit qm syru est coctus. primo qm accepitum cum ipatula distillat. secundū sicut oleum. sedo qm adheret spatule. tertio si ponatur super vnguez vna gutta. si remanet et nō discurrat buc vel illuc her est vera cognitio coctionis.

CDescriptio. 44.

Syrupus de eupatorio Meseu: pferens febribꝫ antiquis: et p̄fētis qd̄ corripitur forma stōachi et epatis: oppilatōes agit et p̄fert frigiditati et mollificatiōi et ventositatē in eis et inceptiōi hydropisie. **C**re. radici apj. radici feniulic. radicēz cinduic. ligritie. sgnati. cuscute. absinthij rosarū. a. 3. q. capillorū ve. bedeguar. i. radicis cardonis bñdicti masculi sucaba. l. radicis cardonis bñdicti semine floz buglose amisi. s. se minis feniulic. f. semis eupato. a. 3. v. rauet. i. reubarbari masti. ana. 3. iiij. spice astari solū. a. 3. iiij. coquantur in lib. viij. aq fīm artem vsg ad cōlumptionē tertie ptes: deinde colentur et colature addant zucchari clarificati. lib. iiij. succi apj. succi enduite depura. a. lib. iiij. 1. 3. 3. 3. iiij. gra. vij. et fiat syrupus debito mō coquendo. **C** De bedeguar et sucaba est magna diversitas inter doctores. Aliud. Matheus filiati. Discordes. Simō Januēs. Plymūs et Gentilis exponit qz est spina alba. Gentilia et exponēs receptaz. Sotire que s̄ canone describitur dicit iterū qz est manerius spina pto qua cōter sumis alba spina. Et infra eo. libro p̄ expōne pillulari dicit et bedeguar est modus spinae: et credit qz sit spina alba: hoc ē qd̄ a doctoribus elicere potui: qui confusis loquuntur: qui dato qz sit spina alba nō ponit quā partē ipsius plantē apponere debeamus. Cōter apothecarii: ponunt quādā rem hītētē similitudinē spongū que rep̄f adhētere plāte rose siluestris: et dicunt esse bedeguar: et cetera. **C** Sucaba de sucaba dicit Simō Januēs: qz est nōm arabicū: tides importat qd̄ spina arabica: et hoc idēz dicit Salic. Rasis Aliabbas Matheus filius. Paulus vñ volēs ostendere quid sit dicit Sucaba herba dulcis q extēditur super terrā et facit capita grossa et flores sanguinei coloris: sed hec apud nos reperitur. Alij vñ dicit qz sucaba. i. bedeguar: et bedeguar. i. sucaba: sic exponunt ignorunt per ignotū. **C** Alij vñ post ponētes tātoz viroz ambiguitates solent hoc in syrupo apponi sacere. Tūcos marinos et radices cardonis bñdicti: et dicunt qz duo hec videtur

de mente auctorū cum illa sint aperitiva vñne: cōfortativa epatis que omnia querunt a syrupo de eupatorio: et reperunt experimento bene eis succedere nō. **C** Sed et hi et illa veritate sunt multū distantes. Igitur sc̄ias qz bedeguar est radix cardonis benedicti que masculus dicitur nullum florem faciens nec tirsum: sed folia extēduntur super terram. et folia strictiora sunt et breuiora suetabā magis incisa. Sucaba vero est radix cardois benedicti florem facientis cum grosso capite cum parvo tirso: immo a radice non extenditur per longitudinem spāne seu elevatur et in futura et p̄p̄inqua pluia cōstringitur et in sereno dilatatur differt a superiori cardone p̄ folia tirsum et florem. Apud nos nō reperiens vel raro duobz cardones: sed portans a montibus Belinzone in confinibus theutonicorū et Ducis mediolanis in montibus et faris oritur. et hec est vera expositio et declaratio bedeguar et sucaba itē. et que he radices in hoc syrupo p̄mutuntur nō aliud itē. **C** Pauci insup sunt qui dunc syrupum sciant facere. Melius enim dicit fiat syrupus cuī me et apj et endi. q̄titate sufficienti. nulli sunt qui hanc sufficientem q̄titatem eligere sciat. Igitur nota qz per hanc sufficientem q̄titatem intelligit p̄portionata q̄titates zucchari ad succos: quēadmodū p̄portionant et posuit in syrupo de bilatō. l. succi lib. iiij. 3. 3. lib. q. 3. q. ē p̄ os lib. zucchari succi depurati. 3. xix. cu. 3. i. 3. i. gra. xvi. nec plus nec minus. Illo igitur mō p̄portionando resultat succi q̄titas p̄scripta supra: nec plus nec minus. et hec sunt et est opinio doctoris: quae bñ nota qz pauci sunt sc̄ientes huc syrupū fīrōnē. **C** Flores colligēti sunt qm p̄fecte sunt maturi: et aqz cadat: et aqz dimittat colorē luu: itē. et sic summa syrupoz in his cōcludit itē. **C** Descriptio. 45.

Decocatio pectoralis magis: lenitatis peci: et cōfētē ad tūsum: et rāncēdinē vocis. **C** ysopti sicce. capil. vene. succi dactyloz. febēstē passularuz ordēi liquiritie. a. ptes eōles bulliant hec in aq sufficiētis q̄titatis fīm artem. deinde colentur et referuntur.

C In hac decocōtiōe sunt qz his addūt yreos. sed ego qz p̄ pectoralis sit nō laudo illam apponendā esse ppter eius horribilitatem et malū saporem. **C** Descriptio. 46.

Decocatio cōio: qm in acutis febribꝫ et alijs passibꝫ nibus calis et tpe calo ē mltū vñu ad distēperādū medicinas q in his tēpōibꝫ et passibꝫ aſin munt: varians aut̄ iste decoctiōes a medicis peritis fīm diversitatē eruditū magis et min⁹ calidatē et in exēgētia dispōnūt. **C** prunoz tamarindoz passularuz vñlarū ligritie ordēi. a. ptes eōles bulliant hec in aq sufficiētis q̄titatis fīm artem et colentur et refūtū. **C** Decocōtiōes iste et oēs alie et tres vel q̄tūo dies cōfūantur et nō plus: et matie in estate: et inter oēs hic cōcidētē dicā de ifusione facta in aq lactis seu casei: qz min⁹ cōseruat: qz nisi p̄ vñuz vel p̄ duos diez cōfūari pōt. **C** Syrupi vñ cōfūantur si sit de melle p̄ duos años. Si vñ de zuccharo et bñ cociti et i vase bñ obturato pāntū durat. **C** Decocōtiōne iulep. Sc̄ias qz iulep aqz et male decoctū pauco tpe cōseruat: et matie tpe estatis. Julep vñ bñ cociti per annū seruat et nō plus sub forma iulep. Et hic cōcludit ac cōpletum summa septima que fuit de syrupis et decoctiōibus et iulep. **C** Incipit octaua distiō qz est de vnguentis. et continet. 23. descriptiones.

Quarum prima est. **A**guentū s̄tātibzū iūētōe magis p̄is mei. s̄tātibzū s̄tātibzū et vñlos in passibꝫ fridis el. et doloribꝫ sc̄iss a ventositatē: et ad debilitatē vñtis digestiōe appetitiū ercitās. et digōnes p̄curās. **C** olei hardinti. i. spice: olei mastici: olei camomille. olei mentis: olei de absinthio. a. 3. q. olei citonior. 3. iiij. olei ro. 3. q. 3.

macis mastici gariosorum nucis muscate cardamo, mi. l. maioris et minoris galange, ligni aloeo, ana. 3.ij. corallorum ru. Seminum coriandrorum preparatorum, rosaru ru. an. 3.ij. s. sumitatu ab initio merte florum cha momille sumitatu squamatu. an. 3.ij. s. perantes oia fibris, mer. et cu paucu cere fiat vnguentu in mediutene inter duritate et mollescit. Addendo panis brusculati pns in acetato insufo et bñ expfli. 3.ij. C In oī vnguento spes debet subtilissime steti. Nisi. n. bñ puluerizent non posset virtus carui p poros penetrare nec a calore pparari. C Necitas vnguento et emplastrorum oleoru sicut ut rei alicui virtus applicaret in suba adherenti et no statu resolubili. 2. quia medicinae simplices no faciebat effectu. 3. ppter debilitate medicinarum simplicium. C Descriptio. 2.

Vnguentum sandalini Melue: qd cerotuz inflamationes et apostemata calida: et supercalesationes que sunt in stomacho et epate. C Re. rosoz. 3.ij. s. sandaliorum rubeo: 3.ij. sandalorum rubor: sandalorum albore: sandalorum citrinorum afi. 3.vj. boli armeni. 3. viii. spodij. 3.ij. caphoze. 3.ij. cere albe. 3. trr. olei rof. lib. i. Liqfiat sum olei et cera: deinde lauenit cu aqua frigidissima pluribus vicibus: deinde pscripte spes ponant. Si vis facere vnguento in forma satis dura debes ponere pio. 3.ij. olei specierum. 3.ij. cere. 3.ij. s. Si vero molle pro omni. 3.ij. olei. 3.ij. cere. 1. 3.ij. spērum: ista est dosis specierum olei et cere ad vnguenta faciendu. C Descriptio. 3.

Vnguentum Saleni Melue: ab eo appellatur cerotuz vltimū in frigiditate valde ad febres acutas et sodā calidu pulsatuā. C Re. cere albe lib. i. olei rof. lib. ij. sit factum ex oleo omphacino. i. et oliuim imaturis. Liquefiant omnia simul: deinde lattei sur cu aqua frigidissima lavationibz pluribus vscquo bene albescat. Et quanto magis lauac tato sit perfectior. In fine vo conquassent seu lauac cum paucu acetii boni. C Istud vnguento ego lauari soleo facere ex aquarosa cea loco qd cois: et est magi psonatia renu. C Vnguento ab emplastro differt. eo qd vnguento est magis teneru sive ligdu seu liquabiliter emplastru est solidum: sicut vtriusq cu oleo et cera cōponant. C Descriptio. 4.

Vnguentum populeon Nicolai: taliter dein qd febris acure: et bis q dormire nequint inuctis tibz pul libz plati manui et pedi. C Re. oculoz ppil lib. i. s. papaveri rubri folioru madragore et cimaz: rubi teneru tu folioru hyosquami solatri vermiculari lactice semper utile bardene varioli et umbilici venieris. afi. 3.ij. assun gie nouvelle porcine sine sale lib. ii. oculi ppsli per le bsi pstenk: et teru postea cu assungia repistent: et magdaleones formen: et per duos dies sic dimittant. Tertia vero die herbe se bñ terant: deinde his addas magdaleones: et simul afi terant: et postea iteru omnia in magdaleonis reducant: et permittant per dies nonē: et elapo termino dicti magdaleones in caldario vel captia cum lib. i. opti mi vini reponantur: et simul ad ignē bulliat vscq ad vini assumptionē semp cu spatula agitado. Et postea colens p sacculū et collati pmitte i frigidari: et ultimo in vase reconde. C Oculi ppsli in mense apollis sunt colligendi: et cu assungia milcedi: et seruadi sunt vscq in mense mai cu assungia eos miscedi vscq quo alie herbe colligentur. C De solis madragore nota: qd apud nos no reperiuntur ipsorum loco apponimus vel cortices madragore vel papaver nigrum vel hyosquami. C Descrip. 5.

Vnguentum citrini seu mūificatiū magrale: qd in vstu est. C Re. terebentine ba tote in qd ordci lib. s. vitellos ouoz muo. vii. mell. rotati.

iii. sarine ordei. q. s. et fiat vnguento in bona forma sine igne. C Terbentina lauaf in aqua ordei. pmo vt insrigi detur magisq abster sua reddat et minus viscera. Multa alia modis diuersificat hoc vnguento a chirurgie: sed iste preualit alia. C Descriptio. 6.

Vnguento egyptiaci Melue: pferes ad vulnificatione: abstergit enim ea et mūificat a carne mortua. C Re. floris eris. 3. v. mell. 3. xiiij. aceti fortissimi. 3. viij. Co que super ignem donec inspisset: deinde ab eo ablato ad de olibani bsi puluerizati. 3. ii. s. terendo supra terenda. C Hoc vnguento duobus modis fit. qui. n. volunt illud multum corrosivum faciunt ipsum sine olibano. Qui eo mediocriter olibanū ponunt. C Descriptio. 7.

Vnguento apostolorum Aui. 5. casi. tractatu 11. qd in vstu est. recubicans cu facilitate fistulas difficiles et scrophulas parvas nec est aliquid sile ei: et mūificat vulnera ex carne mortua et plina et cōsolidat: et dī qd est medicina. vii. apostolorū. C Re. terebentine cere albereline pini septi vaccini olibani myrtle pīcī grece. i. colophonia. afi. 3. i. 5. pīcī. 3. iii. olei cōta lib. ii. cōterantur conterenda: et fiat vnguento in bona forma. C Pī si simpliciter scriptu reperiatur semp de naturali intelligatur. Si vero pīcī greca de colophonia semp per intelligitur. C Descriptio. 8.

Vnguento basileonis magnū Melue: qd cō fert vulneribus: in quibz est calefactio: et ppe i vulneribz nero uof. mūificat. n. et carnat ea. C Re. cere albereline pini septi vaccini olibani myrtle pīcī grece. i. colophonia. afi. 3. i. 5. pīcī. 3. iii. olei cōta lib. ii. cōterantur conterenda: et fiat vnguento in bona forma. C Pī si simpliciter scriptu reperiatur semp de naturali intelligatur. Si vero pīcī greca de colophonia semp per intelligitur. C Descriptio. 9.

Vnguento de cerusa crudū magrale: pferes ad adiunctionē ignis et excoriationem.

C Re. ceruse. lib. i. s. olei rof. lib. ii. 7. 3. iii. litargirij. 3. i. s. cō terant omnia subtilissime: et fiat vnguento in mortario bsi oia miscedo. Et hic ē cois modus. Ego vo soleo lauari facē cerusam: litargirij cu acq rof. ea. II. lotiore re mouet ab eo acutus et mordacatio. C Descrip. 10.

Vnguento de cerusa coctū magrale: puenies q busicbz malis cōponibz calidie scitis caliditate solis vel quomodo: et fricatione seu excoriatione cu calefactionē mala. C Re. ceruse lib. i. s. litargirij. 3. i. s. olei rof. lib. ii. 7. 3. iii. cere albe. 3. iii. cōterant oia lib. i. s. tūlissime: et fiat vnguento decoquēdo illud leno igne vscq ad perfecta coctionē semp cum spatula agitado: et in magdaleonis reducat. Paruz aceti pōt apponit et magis alteret: et sine acetō vt supra fieri pot: et tūc conuicti in oibua medris. no sūt cuz acetō. qd in locis nervosiss noceret et in vulneribus pundis. C Descriptio. 11.

Vnguento de dragagatiū magrale. Re. gum me dragagatiū mūde. 3. iii. qd florū violaruz lib. i. infundat in ea gūma p horas. xij. postea stamignet: et addat olei violati olei amigdalariū dulcius cere albe. afi. lib. i. liqfiat olei et cera. deinde appona gūma ipso i frigidatis: et misceant. C Vnguento hoc nisi figura fiat. nunq bona forma i re pot. Et fiat in magdaleonis grossitudine fabre. Igit b mo facias: post liqfactionē cere et olei et ipsori i frigidationē. Addas gūmas stamignatē paulatice illā stāgelizādo. ac si velles stāgeli zare manus chū: et no cesses addē gūma: et stāgeli zare nec hēat bona forma: et qd magis elaborabis iducedo

Distinctio. viij.

peritis meliorē formā accipiet. **C** Descriptio. 21.

Vnguentū pectoral magrale lenitum: et hu-
mesactiu[m] pectoris et pulmonis co-
serens tussi sicce: et succati gutturis et pectoris si c[on]s i po-
tes extrinsec[us] pectoris vbi coste situant inunguntur.
Co[n]tra olei amigdalatari dul[or]i: 3.iiiij. olei camomille olei vi-
la. ari. 3.iiij. butyri recetio. 3.vj. adipis galline. 3.ij. adipis
anatis. 3.iij. hyreos subtiliter puluerizato. 3.j. croci. 3.5. cere-
albe. 3.ij. **M**isce: et fiat vnguentum. omnia simul lique-
faciendo. in fine vero hyreos et crocus ponantur. deinde
lauetur. iiij. vel. iiiij. lotionibus cum aqua ordei tepida.
Butyrum melius vaccinū: et cum medicinio ponif.
idest ad opus medicinie datur d[omi]n[u]s esse sine sale et conser-
vatur usq[ue] ad sex meses: vel usq[ue] ad annū ad plus.
Adipos gallie d[omi]n[u]s esse reces: et non antiquū: amittit. n. com-
plone et virtutē: efficiet rācidū: et amittit tpamētū: et liq-
uaciū mel[or] p[er]seruaf. Adipes anatis et anseris quanto anti-
quiores tāto meliores sunt. et cū in medicinis admini-
strant nullomō sale p[er]denti sunt. **P**inguendines oēc
si asper ganf zuccharo subtiliter puluerizato diu cōser-
vunt ab absq[ue] corruptiōe. **H** ego sepe vidi et expimēto appre-
bavi. pinguendines. n. q[ui] p[ro]visi medicinie sunt nullu[m] sale
salāde sūt. Sz mō p[ro]dicō ppande q[ui]re tē. **D**elcrip. 13.